Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1148/2023

Sugere a construção de uma
estação de tratamento de água
ao lado da Rodovia dos
Bandeirantes, próximo à
Represa de Cillo, sentido
estrada da Areia Branca.

Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a
Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, seja
realizada a construção de uma estação de tratamento de água ao lado da
Rodovia dos Bandeirantes, próximo á Represa da Cillo, sentido estrada Areia
Branca.

Justificativa:

Este vereador esteve acompanhando um acidente ocorrido
recentemente na Rodovia dos Bandeirantes com carga seca (produtos
químicos) em local perigoso para contaminação de nossos mananciais.

Ao aprofundar no assunto juntamente com produtores rurais e
pessoas entendidas em assuntos ambientais, levantou-se a possibilidade de
construir uma estação de tratamento de água onde protegeria nossos
mananciais e atenderia os bairros Romano, Rochelle, Laudissi e adjacentes por
gravidade, barateando a instalação de bombas de recalque.

A segurança de eventual acidente por produtos químicos
transportados na Rodovia dos Bandeirantes, que fatalmente poderia
comprometer a captação de água atual e única do Município, para exemplificar
e confirmar a eventual possibilidade de acidente contaminante da água da
represa verifica-se que no dia 03 de abril, houve um acidente de carga seca na
área em questão, conforme noticiado nos órgãos de imprensa. (fotos em
anexo)

A infraestrutura seria facilitada por se tratar de área Rural e de
baixo valor indenizatório e haveria solução de um problema crônico, pela
construção de uma estrada municipal margeada à Rodovia dos Bandeirantes

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
89

/2
02

3
05

/0
4/

20
23

 1
6:

28
 -

 C
H

A
V

E
: K

Y
Z

4-
3R

C
2-

9E
A

F
-8

M
20

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

interligando a estrada do Barreirinho, para escoamento de produção agrícola
para a Rodovia Capivari, evitando assim o tráfego de caminhões nas ruas dos
bairros como acontece atualmente.

Entendo que esta possibilidade da abertura da estrada marginal,
apesar de ser reivindicação antiga, a dificuldade seria a construção de uma
ponte sobre o Rio Ribeirão dos Toledos, talvez haja a possibilidade de construir
uma passagem metálica “pinguela”, ao menos para uso de pedestres e
ciclistas, evitando acidentes nas rodovias utilizadas por eles.

Em virtude dos fatos relatados, este vereador solicita a
construção de uma estação de tratamento de água ao lado da Rodovia dos
Bandeirantes, próximo a Represa de Cillo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de abril de 2.023.

Juca Bortolucci
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
89

/2
02

3
05

/0
4/

20
23

 1
6:

28
 -

 C
H

A
V

E
: K

Y
Z

4-
3R

C
2-

9E
A

F
-8

M
20

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Fotos: Cláudio Mariano/SBNotícias-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
89

/2
02

3
05

/0
4/

20
23

 1
6:

28
 -

 C
H

A
V

E
: K

Y
Z

4-
3R

C
2-

9E
A

F
-8

M
20

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de abril de 2023

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KYZ43RC29EAF8M20, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: KYZ4-3RC2-9EAF-8M20

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
89

/2
02

3
05

/0
4/

20
23

 1
6:

28
 -

 C
H

A
V

E
: K

Y
Z

4-
3R

C
2-

9E
A

F
-8

M
20

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KYZ43RC29EAF8M20
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KYZ43RC29EAF8M20
		2023-04-06T11:55:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura